



RECAUDACIÓN ACUMULADA DE TRIBUTOS CONCERTADOS DE GIPUZKOA HASTA 30 DE JUNIO DE 2021

Principales resultados

Hasta el mes de junio, la recaudación líquida acumulada en Gipuzkoa ha experimentado un incremento del 9,5% en relación al año anterior, los ingresos íntegros han aumentado un 6,0% y las devoluciones han disminuido un 0,6%. La recaudación líquida de los impuestos directos ha aumentado el 11,4%, la de los impuestos indirectos el 7,3% y la de los ajustes con el Estado el 3,1%.

Hay que mencionar que la recaudación líquida ha disminuido el 3,2% en relación al año 2019 y ha aumentado el 9,5% en relación con el año anterior. La diferencia entre ambos porcentajes corresponde fundamentalmente al IVA y a los impuestos especiales. Hay que tener en cuenta que los datos hasta junio son bastante homogéneos, ya que las medidas adoptadas el año pasado a raíz de la pandemia no distorsionan la comparativa en la misma medida que en meses anteriores.

La evolución positiva registrada hasta junio en relación al año anterior se explica, por una parte, por el aumento de los ingresos en los siguientes conceptos: las retenciones sobre rendimientos del trabajo, los impuestos sobre sucesiones y donaciones, la cuota diferencial del impuesto sobre sociedades y los impuestos especiales. Por otra parte, entre los factores que han tenido un impacto negativo en la recaudación acumulada hasta junio hay que mencionar: la disminución de los ingresos y el aumento de las devoluciones de la cuota diferencial del IRPF.

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 30 DE JUNIO							
	2021	2020	diferencia	%	2019	diferencia	%
Recaudación íntegra	2.302.542	2.173.079	129.463	6,0	2.297.100	5.442	0,2
Devoluciones	766.270	770.602	-4.331	-0,6	710.092	56.179	7,9
Recaudación líquida	1.536.271	1.402.477	133.794	9,5	1.587.008	-50.737	-3,2
Nivel de ejecución	33,0%	27,3%	5,7		31,9%	1,1	

(Importe en miles de euros)

1. Evolución de los principales conceptos

El resumen de la recaudación acumulada por tributos concertados hasta junio es el siguiente:

RECAUDACIÓN ACUMULADA DE GIPUZKOA
HASTA 30 DE JUNIO

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACIÓN ÍNTEGRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACIÓN LÍQUIDA		
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%
IRPF	970.643.202	909.289.443	6,7	265.994.601	257.533.250	3,3	704.648.601	651.756.193	8,1
Impuesto de Sociedades	84.643.200	71.929.111	17,7	7.044.700	5.434.663	29,6	77.598.500	66.494.448	16,7
Resto Impuestos Directos	55.253.983	32.718.335	68,9	1.369.230	725.638	88,7	53.884.753	31.992.697	68,4
IMPUESTOS DIRECTOS	1.110.540.384	1.013.936.889	9,5	274.408.530	263.693.551	4,1	836.131.854	750.243.338	11,4
IVA	766.081.080	767.478.503	-0,2	370.205.577	378.854.893	-2,3	395.875.503	388.623.610	1,9
Impuestos Especiales	171.869.282	155.857.262	10,3	4.360.732	7.196.678	-39,4	167.508.550	148.660.584	12,7
Resto Impuestos Indirectos	62.195.616	45.794.259	35,8	342.000	496.693	-31,1	61.853.616	45.297.566	36,5
IMPUESTOS INDIRECTOS	1.000.145.979	969.130.024	3,2	374.908.310	386.548.264	-3,0	625.237.669	582.581.760	7,3
TOTAL TASAS	13.433.069	9.213.758	45,8	1.426.597	563.415	153,2	12.006.472	8.650.343	38,8
TOTAL GESTIÓN PROPIA	2.124.119.431	1.992.280.671	6,6	650.743.436	650.805.230	-0,0	1.473.375.995	1.341.475.441	9,8
Total Ajustes IVA	155.246.023	154.560.899	0,4	7.398.296	10.238.616	-27,7	147.847.727	144.322.283	2,4
Ajustes Impuestos Especiales	23.176.103	26.236.959	-11,7	108.128.582	109.557.829	-1,3	-84.952.479	-83.320.870	
TOTAL	2.302.541.557	2.173.078.529	6,0	766.270.314	770.601.675	-0,6	1.536.271.243	1.402.476.854	9,5

a. IRPF

Las retenciones sobre rendimientos del trabajo han aumentado un 8,6% respecto al año anterior, esto es, 69,6 millones de euros de incremento. En mayo de 2021 se han producido unos ingresos extraordinarios que explican en parte tal incremento.

Las retenciones sobre ganancias patrimoniales han disminuido en 4,0 millones de euros y las retenciones sobre rendimientos del capital mobiliario en 4,2 millones. Estos conceptos se reparten, por mitades, entre el IRPF y el Impuesto sobre Sociedades.

Los pagos fraccionados han aumentado en 4,1 millones respecto al año anterior, y han disminuido en 6,1 millones respecto al 2019.

Los ingresos de la cuota diferencial neta del IRPF han disminuido en 11,0 millones, por unos ingresos extraordinarios en 2020, y las devoluciones han aumentado en 7,2 millones. Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizarán en julio y noviembre, y en 2020 se contabilizaron en agosto y noviembre.

Teniendo en cuenta todos los componentes, la recaudación líquida del IRPF ha aumentado el 8,1% respecto al año anterior, esto es, 52,9 millones de incremento.

b. Impuesto sobre sociedades (cuota diferencial neta)

Los ingresos por cuota diferencial neta del impuesto sobre sociedades han aumentado 15,7 millones hasta junio, en relación con el mismo periodo de 2020. Dicha variación tiene dos componentes: por un lado, los ingresos brutos han aumentado 17,2 millones, fundamentalmente por el incremento de los pagos fraccionados; y por otro, las devoluciones han aumentado en 1,5 millones.

Hay que tener en cuenta que los ingresos de campaña se contabilizarán en agosto, y que las solicitudes de devolución de campaña se materializan al final del año. Asimismo, los pagos fraccionados se contabilizan en mayo, noviembre y diciembre.

c. IVA gestión propia

La recaudación acumulada del IVA, respecto al año anterior, ha aumentado el 1,9%, tras proceder a recuperar a través de los ajustes interterritoriales la parte del IVA generada en Gipuzkoa. Se ha producido un incremento de recaudación por importe de 7,2 millones de euros:

- Los ingresos de Gipuzkoa han aumentado el 0,6%, incremento de 4,1 millones respecto al año anterior; y han disminuido 7,1%, 53,4 de disminución respecto al 2019.
- Las devoluciones de Gipuzkoa han disminuido el 2,3%, disminución de 8,6 millones.
- Los ajustes interterritoriales han disminuido el 7,3%, disminución de 5,5 millones.

d. Impuestos Especiales

La recaudación por el impuesto sobre hidrocarburos ha aumentado el 34,3%, esto es, 28,0 millones de incremento respecto al año anterior; y ha disminuido 4,8%, esto es, 5,5 millones respecto al 2019.

La recaudación por el impuesto sobre las labores del tabaco ha disminuido el 18,7%, esto es, 10,6 millones de disminución.

e. Ajustes con el Estado

La recaudación acumulada por ajustes con el Estado, respecto al año anterior, ha aumentado en 3,5 millones en el IVA y ha disminuido en 1,6 millones en impuestos especiales.

ANEXO

**RECAUDACIÓN ACUMULADA
EN GIPUZKOA
HASTA EL 30 DE JUNIO**

RECAUDACIÓN ACUMULADA EN GIPUZKOA HASTA EL 30 DE JUNIO

CONCEPTO TRIBUTARIO	RECAUDACION INTEGRRA			DEVOLUCIONES			RECAUDACION LIQUIDA			EJECUCIÓN PRES.	
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020
Retenciones Rdtos. Trabajo	880.629	809.828	8,7	1.734	537	222,9	878.895	809.291	8,6	51,7	45,7
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	21.230	23.336	-9,0	96	77	25,5	21.134	23.259	-9,1	43,3	43,2
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	12.342	12.786	-3,5	69	44	57,9	12.273	12.742	-3,7	45,1	43,8
Retenciones Ganancias Patrimoniales	12.905	14.870	-13,2	28	3	695,5	12.878	14.867	-13,4	112,0	95,9
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	2.869	946	203,2	0	0		2.869	946	203,2	66,7	13,3
Pagos Fraccionados Profesionales	10.877	9.231	17,8	2	3	-39,1	10.875	9.228	17,8	39,8	33,0
Pagos Fraccionados Activ. Empresariales	16.315	13.847	17,8	3	5	-39,1	16.312	13.842	17,8	39,8	33,0
Cuota Diferencial Neta	13.477	24.444	-44,9	264.063	256.864	2,8	-250.586	-232.420			
Total I.R.P.F.	970.643	909.289	6,7	265.995	257.533	3,3	704.649	651.756	8,1	38,2	33,7
Retenciones Rdtos. Capital Mobiliario	21.230	23.336	-9,0	96	77	25,5	21.134	23.259	-9,1	43,3	43,2
Retenciones Rdtos. Capital Inmobiliario	12.342	12.786	-3,5	69	44	57,9	12.273	12.742	-3,7	45,1	43,8
Retenciones Ganancias Patrimoniales	12.905	14.870	-13,2	28	3	695,5	12.878	14.867	-13,4	112,0	95,9
Gravamen Esp. s/Premios Det.Loterías y Ap.	0	0		0	0		0	0			
Cuota Diferencial Neta	38.166	20.937	82,3	6.851	5.310	29,0	31.314	15.627	100,4	29,4	6,8
Total Impuesto Sociedades	84.643	71.929	17,7	7.045	5.435	29,6	77.599	66.494	16,7	40,0	20,3
Impuestos s/Sucesiones y Donaciones	38.406	18.094	112,3	204	264	-22,6	38.201	17.830	114,2	86,2	41,2
Impuesto s/ Patrimonio	4.466	3.644	22,6	506	115	340,6	3.960	3.529	12,2	6,9	5,2
Impuesto s/Renta No residentes	9.266	6.757	37,1	627	304	106,4	8.640	6.453	33,9	50,8	42,7
I.s/Depósitos en las Entidades de Crédito	0	0		0	0		0	0			
Impuesto s/Producción de Energía Eléctrica	3.115	4.224	-26,2	32	43	-26,6	3.084	4.181	-26,2	22,8	34,5
TOTAL CAPITULO I.- IMPUESTOS DIRECTOS	1.110.540	1.013.937	9,5	274.409	263.694	4,1	836.132	750.243	11,4	38,4	31,1
I.V.A. Gestión propia	766.081	767.479	-0,2	370.206	378.855	-2,3	395.876	388.624	1,9	31,1	28,4
Impuesto s/Transmisiones Patrimoniales	34.172	23.969	42,6	129	94	36,9	34.043	23.875	42,6	60,8	38,8
Impuesto s/Actos Jurídicos Documentados	7.036	6.142	14,5	115	190	-39,5	6.921	5.953	16,3	46,8	31,7
I.E. s/determinados Medios de Transporte	4.396	2.288	92,2	92	153	-39,8	4.304	2.134	101,6	63,3	20,5
Alcohol y Bebidas Derivadas	1.959	1.816	7,9	681	1.337	-49,1	1.278	479	167,0	109,1	22,2
Productos Intermedios	59	77	-23,5	11	24	-54,4	48	52	-9,1	71,1	62,9
Hidrocarburos, excluido tipo autonómico	113.077	84.361	34,0	3.311	2.637	25,6	109.766	81.724	34,3	23,4	16,3
Hidrocarburos, tipo autonómico	5	69	-92,2	8	105	-92,1	-3	-35			
Labores del Tabaco	46.140	59.731	-22,8	0	2.982		46.140	56.750	-18,7	35,9	46,1
Cerveza	366	344	6,4	80	102	-21,7	287	243	18,2	61,2	24,8
Electricidad	10.262	9.459	8,5	270	10	2.516,2	9.993	9.448	5,8	49,4	41,4
Total Imptos. Especiales Gestión Propia	171.869	155.857	10,3	4.361	7.197	-39,4	167.509	148.661	12,7	27,0	22,9
Impuestos extinguidos (I. s/ventas minoristas Hidr.)	0	0		5	59	-91,8	-5	-59			
Impto. s/Primas de Seguros	14.292	11.376	25,6	0	0	-90,3	14.292	11.376	25,6	54,1	42,3
Impto. s/Actividades del Juego	1.065	985	8,1	0	0		1.065	985	8,1	50,7	42,8
I.s/Gases Fluorados de Efecto Invernadero	1.234	1.034	19,4	1	1	83,3	1.233	1.033	19,3	68,5	60,8
Otros Impuestos Indirectos Extinguidos	0	0		0	0		0	0			
TOTAL CAPITULO II.- IMPUESTOS INDIRECTOS	1.000.146	969.130	3,2	374.908	386.548	-3,0	625.238	582.582	7,3	31,2	27,3
Bingo	176	538	-67,3	0	0		176	538	-67,3	17,6	44,8
Máquinas y aparatos autom.	2.361	1.992	18,6	46	2	2.483,0	2.315	1.990	16,3	23,1	18,4
Casinos y otros	816	996	-18,0	0	0		816	996	-18,0	45,3	45,3
Total Tasa de Juego	3.353	3.525	-4,9	46	2	2.483,0	3.307	3.524	-6,1	25,8	24,8
Recargo de Prórroga y Apremio	2.687	1.724	55,9	133	68	95,0	2.554	1.656	54,3	51,1	27,1
Intereses de demora	4.055	2.095	93,5	1.081	387	179,4	2.974	1.709	74,1	55,1	47,5
Sanciones	3.338	1.869	78,6	167	107	56,3	3.172	1.763	80,0	58,7	11,9
TOTAL CAPITULO III.- TASAS	13.433	9.214	45,8	1.427	563	153,2	12.006	8.650	38,8	42,0	22,4
TRIBUTOS CONCERTADOS GESTION PROPIA	2.124.119	1.992.281	6,6	650.743	650.805	0,0	1.473.376	1.341.475	9,8	35,0	29,3
Ajustes IVA: Aduanas-Importaciones	97.015	92.839	4,5	0	0		97.015	92.839	4,5	26,6	22,3
Operaciones Interiores	58.231	61.722	-5,7	7.398	10.239	-27,7	50.833	51.483	-1,3	24,5	21,9
TOTAL AJUSTES IVA	155.246	154.561	0,4	7.398	10.239	-27,7	147.848	144.322	2,4	25,8	22,1
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Importaciones	9	18	-48,1	1	0		8	18	-51,6	11,0	13,8
Alcohol, Derivad. e Intermedios: Operac. Interiores	12.126	13.618	-11,0	0	0		12.126	13.618	-11,0	72,6	59,7
Hidrocarburos: Importaciones	16	3	497,9	0	0		16	3	497,9	245,2	82,4
Hidrocarburos: Op. Interiores (sin tipo autonómico)	0	0		103.883	103.584	0,3	-103.883	-103.584			
Hidrocarburos: Op. Interiores (tipo autonómico)	3	108	-97,5	1	0		2	108	-97,9	5,1	16,2
Labores del Tabaco	5.731	7.460	-23,2	4.242	5.972	-29,0	1.488	1.488	0,0	22,6	14,7
Cerveza : Importaciones	9	13	-29,2	2	1	56,8	7	12	-38,6	7,4	14,7
Cerveza : Operaciones Interiores	5.281	5.017	5,3	0	0		5.281	5.017	5,3	82,1	90,7
TOTAL AJUSTES IMPTOS. ESPECIALES	23.176	26.237	-11,7	108.129	109.558	-1,3	-84.952	-83.321			
TOTAL INGRESOS AFECTOS AL C.V.F.F.PP.	2.302.542	2.173.079	6,0	766.270	770.602	-0,6	1.536.271	1.402.477	9,5	33,0	27,3

(Importe en miles de euros)